মাওলানা ইসমাইল জিহাদের ক্ষেত্রগুলো প্রস্তুত করেছিলেন। প্রাথমিক ধাপগুলো স্বেচ্ছাভাবে অতিক্রম করেছেন। তিনি পীর-মুশি'দ, সংগী-সাথী-দেরও নিয়ে জিহাদের উদ্দেশ্যে রওয়ানা হলেন। যেহেতু আন্দোলনের পেছনে নজদী চিন্তাধারা কাজ করেছে, সেজন্য এ সম্পর্কে সংক্ষেপে কিছুটা আলোকপাত করা হল।

এই জমাদিউল উখরা সোমবার ১২৪১ হিজরী মোতাবেক ১৭ই জানুয়ারী ১৮২৬ ঈসায়ী মাওলানা ইসমাইল নিজ মুশি'দ জনাব সাইয়িদ আহমদ আর মুজাহিদীনের একটি জামায়াত নিয়ে রায়বে-রেলী থেকে জিহাদ উদ্দেশ্যে যাত্রা করলেন। গোয়ালিন্দর, আজমীর, সিকন্দ, বেলুচিস্তান, কান্দাহার, মাকরন, গযনী, কাবুল, হাফত আসিয়ার, চার বাগ, জালালাবাদ, পেশোয়ার হয়ে চার সান্দাহ এলাকার হাশত নগরে পৌঁছেন।<sup>(১)</sup> তখনও এক মাস সময় অতিবাহিত হয়নি, তিনি নিজের পীর-মুশি'দকে বরহক ইমাম এবং আমীরুল মুমেনীন বানিয়ে দিলেন।

মুজাহিদীনরা নীচু এলাকা ছিলেন, শিখরা ছিল উঁচু জায়গায়। মল্লযুদ্ধ ছাড়াও শিখদের বিপুল সৈন্য পাহাড় হতে গুলি বর্ষণ করতে থাকে। সাইয়িদ সাহেব, মাওলানা শহীদ, অন্যান্য আত্মবিসর্জনকারী মুজাহিদীন শিখফৌজের ভেতরে ঢুকে পড়েন এবং সকলেই শাহাদতের পেয়লা পান করেন। এ মর্মান্তিক ঘটনা ২৪ মিলকদ ১২৪৬ হিজরী মোতাবিক ৬ মে ১৮৩১ খৃষ্টাব্দ, জুম্মার দিনে জুম্মার নামাযের সময়ে সংঘটিত হয়। তখন সাইয়িদ সাহেবের বয়স ৪৬ বছর আর মাওলানা শহীদের বয়স ৫৩ বছর হয়েছিল।” (হিব্ব ইমাম ওলীউল্লাহ দেহলবী কা ইজমালী তারীখ কা মোকাদ্দামা)

অল্লাহ্ তালা ইরণাব করেছেন : অল্লাহ্ যখন কোন কওমের খারাবী চান, তখন তারা ফিরে আসেনা।